



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

HOMOLOGAÇÃO  
PREGAO ELETRONICO Nº 026/2023

Após análise da documentação apresentadas referentes ao presente pregão, Homologo a empresa vencedora conforme indicado abaixo:

Empresa: BV PORTELLA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 37.597.355/0001-10

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	VALOR UN	VALORTOTAL
1	AMACIANTE DE ROUPA. Composição: Cloreto de Dialquil, Dimetil Amônio, Acidulante, Coadjuvantes, Preservante, Perfume, Corante e Água. Constando data de fabricação e validade, caixa com 12 Unidades	COMFORT	70	cx	R\$ 154,23	R\$ 10.796,10
2	BALDE DE PLÁSTICO. Capacidade aproximada de 12 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e igualdade.	PLASNEW	35	UND	R\$ 19,72	R\$ 690,20
3	BALDE DE PLÁSTICO. Capacidade aproximada de 20 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e igualdade.	PLASNEW	35	UND	R\$ 29,45	R\$ 1.030,75
4	CESTO PARA LIXO. Sem tampa. Ideal para escritório. Em plástico especial com capacidade para 15 litros. Dimensões: 295 x 230mm.	BRALIMPIA	25	UND	R\$ 44,95	R\$ 1.123,75
5	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. Capacidade 200ml. Pacote com 100 unidades.	ULTRA	50	PCT	R\$ 8,99	R\$ 449,50
6	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. Capacidade 50ml. Pacote com 100 unidades.	ULTRA	50	PCT	R\$ 4,65	R\$ 232,50
7	DEDETIZADOR, MATA BARATA, PERNILONGO E OUTROS INSETOS. Dedetização de insetos de forma eficiente e sem colocar em risco as pessoas que precisam estar no mesmo ambiente. Embalagem mínima de 300ml.	BASTON	60	UND	R\$ 17,05	R\$ 1.023,00
8	DESENGORDURANTE SPRAY. Limpador desengordurante para cozinha, exaustores, fogões engordurados, armários de cozinha e eletrodomésticos. Embalagem de 500 ml.	BASTON	15	cx	R\$ 258,39	R\$ 3.875,85
9	DESODORANTE DE AMBIENTE. Contendo ingrediente ativo: cloreto de benzalcônio: 0,1%. Embalagem de 500ml.	AZULIM	10	cx	R\$ 248,00	R\$ 2.480,00
10	DESODORIZADO SANITÁRIO. Pedra sanitária germicida, bacterizada para banheiro, princípio ativo cloreto alquil, dimetril, benxil, amônia 0,2%. Registro no Ministério da Saúde. Diversos aromas com	HARPIC	300	UND	R\$ 4,34	R\$ 1.302,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

	ganchoe unidade de 25 a 35g.					
11	DETERGENTE LÍQUIDO. Concentrado, neutro, biodegradável, com alto poder de limpeza, para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 500ml.Caixa com 12 unidades.	BRILUX	1000	UND	R\$ 3,88	R\$ 3.880,00
12	DETERGENTE DESENGORDURANTE. Líquido viscoso de cor amarelada de alta espuma para uso em superfícies de alumínio, cobre, galvanizados, botas de borrachas e aventais plásticos e outros utensílios sensíveis a causticidade. Embalagem de 500mL	BRILUX	60	cx	R\$ 139,50	R\$ 8.370,00
13	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS. Em plástico, com formato oval de aproximadamente 10cm de comprimento, cerdas de nylon.	BRILUX	20	UND	R\$ 10,08	R\$ 201,60
14	ESCOVÃO PARA PISO. Tipo esfregona, com cerdas duras, base em plástico medindo de 30 a 40cm, com cabo medindo aproximadamente 1,40m, ideal para limpeza pesada de piso.	LUX	20	UND	R\$ 30,23	R\$ 604,60
15	ESPANADOR DE PÓ. Espanador manual, confeccionado em fibra de sisal, com cabo em madeira. Leve e prático. Ideal para limpeza geral.Dimensões aproximadas do material: 74cm de comprimento	LUX	20	UND	R\$ 4,34	R\$ 86,80
16	ESPANADOR GRANDE. Indicados para limpeza em geral, podendo ser utilizados desde na simples limpeza de móveis, forros, paredes, até locais de difícil acesso. Dimensões aproximadas do material:2,5m de comprimento.	LUX	20	UND	R\$ 62,00	R\$ 1.240,00
17	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE. Composto de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde. Formato: 110 x 75 x 23mm. Pacote com 10 unidades	3M	30	cx	R\$ 1,86	R\$ 55,80
18	ESPONJA DE AIO. Biodegradável, de alta qualidade e esistência. Pacote com 08 unidades de 60gramas cada.	3M	200	PCT	R\$ 4,34	R\$ 868,00
19	FILME PLÁSTICO (Rolopac). PVC transparente eesticável, nas dimensões: 28cm x 15m.	WYDA	150	ROLO	R\$ 34,10	R\$ 5.115,00
20	FIO DENTAL. Para a prevenção e higienebucal de crianças. Embalagem com 50 metros.	JOHSON	300	UND	R\$ 10,39	R\$ 3.117,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

21	FLANELA AMARELA. Paralimpeza em geral. 100% algodão. Com bainha e etiqueta costurada na lateral para identificação da marca ou procedência. Dimensões: 57 x 26cm.	JANETEX	140	UND	R\$ 5,43	R\$ 760,20
22	COLHER DESCARTÁVEL. Em poliestileno pararefeição. Pacote com 50 unidades.	ULTRA	20	PCT	R\$ 5,74	R\$ 114,80
23	COLHER DESCARTÁVEL. Em poliestileno parasobremesa. Pacote com 50 unidades.	ULTRA	20	PCT	R\$ 4,19	R\$ 83,80
24	GARFOS DESCARTÁVEIS. Em poliestireno pararefeição. Pacote com 50 unidades.	ULTRA	20	PCT	R\$ 5,74	R\$ 114,80
25	GARFOS DESCARTÁVEIS. Em poliestireno parasobremesa. Pacote com 50 unidades	ULTRA	20	PCT	R\$ 2,48	R\$ 49,60
26	GUARDANAPOS DESCARTÁVEIS. Cor Branca. Em papel não reciclado. Dimensões: 22,5 x 19,5cm. Pacote com 50 unidades.	VIP	160	PCT	R\$ 2,95	R\$ 472,00
27	LIMPADOR MULTIUSO. Para limpeza em geral. Composição: tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água. Embalagem de 5 litros.	PREMISSE	30	UND	R\$ 54,25	R\$ 1.627,50
28	LIMPA VIDROS COM GATILHO. Líquido levemente perfumado. Embalagem de 500ml, caixa com 12 unidades.	AZULIM	40	cx	R\$ 147,25	R\$ 5.890,00
29	LIXEIRA COM TAMPA VAI E VEM. Material injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV para uso em ambientes internos e externos. Fácil limpeza e higienização. Dimensões: comprimento 43cm; largura 47cm; altura: 60cm. Capacidade: 50 litros.	PLAVALÉ	30	UND	R\$ 120,90	R\$ 3.627,00
30	LUSTRA MÓVEIS: Uso geral em limpeza e lustre de móveis de madeira. Embalagem de 200ml, caixa com 12 unidades	POLIFLOR	20	cx	R\$ 120,90	R\$ 2.418,00
31	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX - Tamanho G. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades.	TALGE	30	CX	R\$ 29,45	R\$ 883,50
32	LUVAS DESCARTÁVEIS DELÁTEX - Tamanho M. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades.	TALGE	30	CX	R\$ 29,45	R\$ 883,50
33	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX - Tamanho P. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades.	TALGE	30	CX	R\$ 29,45	R\$ 883,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

34	PÁ PARA LIXO – CABO CURTO. Material: polipropileno, medindo aproximadamente (26,5 x 27 x 13,5cm), com cabo de 21cm.	BETTANIN	30	UND	R\$ 24,80	R\$ 744,00
35	PÁ PARA LIXO – CABO LONGO. Material: polipropileno, medindo aproximadamente (26,5 x 27 x 13,5cm), com cabo de 82cm.	BETTANIN	30	UND	R\$ 38,75	R\$ 1.162,50
36	PANO MULTIUSO. 85% de algodão. Dimensões: 42 x 70cm. Pacote com 3 unidades.	NORFIL	70	PCT	R\$ 5,89	R\$ 412,30
37	PANO DE CHÃO. Alvejado em algodão, com costuras laterais, alto absorção de umidade, tamanho equivalente a um saco de açúcar de 50 kg vazio, medindo aproximadamente 60 x 80cm, gramatura de 22 de batida, peso médio de 200 gramas	NORFIL	140	UND	R\$ 4,50	R\$ 630,00
38	PANO DE PRATO. Alvejado, com acabamento nas laterais, 100% algodão, medindo no mínimo 40 x 70cm.	NORFIL	140	UND	R\$ 7,75	R\$ 1.085,00
39	PAPEL HIGIÊNICO EXTRA BRANCO. Macio, picotado e texturizado. Folha dupla, 100% fibras celulósicas. Rolode 30m x 10cm. Pacote com 48 rolos.	VELUDO	120	PCT	R\$ 12,48	R\$ 1.497,60
40	PAPEL TOALHA. Toalha de papel interfolhada de 2 ou 3 dobras. 100% fibras celulósicas virgens, sem fragrância e impurezas. Cor branca, absorvente, para secagem de mãos e utensílios. Dimensões: 20 X 27cm. Pacote com 1.250fls.	PLASTEK	120	PCT	R\$ 34,88	R\$ 4.185,60
41	PRATOS DESCARTÁVEIS. Em poliestireno. Tamanho mínimo: 21cm de diâmetro. Pacote com 10 unidades.	ULTRA	30	PCT	R\$ 4,65	R\$ 139,50
42	PRENDEDOR DE ROUPAS. Em plástico, com medida mínima de 8cm. Pacote com 12 unidades	PERFECT	20	PCT	R\$ 14,73	R\$ 294,60
43	SABONETE LÍQUIDO.	BETTANIN	250	UND	R\$ 31,00	R\$ 7.750,00
44	Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do material e número do lote. Embalagem de 5 litros.	BETTANIN	400	UND	R\$ 62,00	R\$ 24.800,00
45	Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do material e número do lote. Embalagem de 1000ml.	BETTANIN	400	UND	R\$ 24,80	R\$ 9.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

46	SABONETEIRA DE PAREDE DISPENSER HIGIENIZADOR, PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO com capacidade 800 ml, altura: 280 mm largura: 125 mm profundidade: 110 mm - reservatório :altura: 120 mm largura: 95 mm profundidade: 90 mm parte frontal em pp, fundo e gatilho ps auto impacto. visor em acrílico transparente vazão de saída: 1,5ml a 2ml por acionamento, propriedade físico químico: aspecto: solido, 300g	CLASSIC	40	UND	R\$ 46,50	R\$ 1.860,00
47	SUPOTE DE PAPEL TOALHA, material plástico abs, corcinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras	BETTANIN	30	UND	R\$ 49,60	R\$ 1.488,00
48	SACO DE FIBRA SINTÉTICA. Tecido de polipropileno trançado, laminado com filme de polietileno, baixa densidade. Embalagem para 50kg.	LEVIN	400	UND	R\$ 6,98	R\$ 2.792,00
49	SAPONÁCEO CREMOSO. Composição: tensoativo aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Embalagem de 300ml.	BOM BRIL	140	UND	R\$ 11,92	R\$ 1.668,80
50	TOALHA DE ROSTO. 100% algodão, pré-lavado e pré- encolhido, lisa, garantia de absorção e durabilidade. Cores diversas. Dimensões: 50 x 75cm.	ATLANTICA	450	UND	R\$ 16,28	R\$ 7.326,00
51	TOUCA DESCARTÁVEL. Tipo sanfonada. Pacote com 100 unidades.	MALU	30	PCT	R\$ 14,73	R\$ 441,90
52	MÁSCARA DESCARTAVEL SIMPLES, na cor branca, com elástico. 100% polipropileno, confeccionado em TNT, tecido não tecido, no tamanho único. Caixa com 100 unidades.	ULTRA	30	CX	R\$ 16,74	R\$ 502,20
53	LUVAS DE LÁTEX NATURAL - Tamanho P. Uso geral em limpeza e higienização com interior forrado e palma antiderrapante e forma anatômica. Espessura média 0,55mm e comprimento 300mm. Não permite a entrada de líquidos no seu interior.	VABEN	30	CX	R\$ 26,35	R\$ 790,50
54	LUVAS DE LÁTEX NATURAL - Tamanho M. Uso geral em limpeza e higienização com interior forrado e palma antiderrapante e forma anatômica. Espessura média 0,55mm e comprimento 300mm. Não permite a entrada de líquidos no seu interior.	VABEN	30	UND	R\$ 26,35	R\$ 790,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

55	LUVAS DE LÁTEX NATURAL - Tamanho G. Uso geral em limpeza e higienização com interior forrado e palma antiderrapante e forma anatômica. Espessura média 0,55mm e comprimento 300mm. Não permite a entrada de líquidos no seu interior.	VABEN	30	CX	R\$ 26,35	R\$ 790,50
56	MAMADEIRA PEQUENA: COR AZUL - Mamadeira com aproximadamente 50 ml, descrição do material: Gargalo Ultra-Higiénico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estar gravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bico de Silicone.	LOLLY	230	UND	R\$ 17,05	R\$ 3.921,50
57	MAMADEIRA PEQUENA: COR ROSA - Mamadeira com aproximadamente 50 ml, descrição do material: Gargalo Ultra-Higiénico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estar gravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bico de Silicone.	LOLLY	230	UND	R\$ 17,05	R\$ 3.921,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

58	MAMADEIRA MÉDIA - COR AZUL - Mamadeira com aproximadamente 160 ml, descrição do material: Gargalo Ultra-Higienico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estargravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bico de Silicone.	LOLLY	230	UND	R\$ 24,80	R\$ 5.704,00
59	MAMADEIRA MÉDIA - COR ROSA - Mamadeira com aproximadamente 160 ml, descrição do material: Gargalo Ultra-Higiênico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estargravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bico de Silicone.	LOLLY	230	UND	R\$ 24,80	R\$ 5.704,00
60	MAMADEIRAS GRANDE -COR AZUL - Mamadeira com aproximadamente 240 ml, descrição do material: Gargalo Ultra-Higiênico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estar gravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bico de Silicone.	LOLLY	230	UND	R\$ 28,68	R\$ 6.596,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

61	MAMADEIRAS GRANDE-COR ROSA - Mamadeira com aproximadamente 240 ml, descrição do material: Gargalo Ultra-Higiênico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estargravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bicode Silicone.	LOLLY	230	UND	R\$ 28,68	R\$ 6.596,40
62	TOALHINHA DE BOCA SIMPLES - COR AZUL	ATLANTICA	230	UND	R\$ 8,53	R\$ 1.961,90
63	TOALHINHA DE BOCA SIMPLES - COR ROSA	ATLANTICA	230	UND	R\$ 8,53	R\$ 1.961,90
64	TOALHA DE BANHO AZUL COM CAPUZ - Tecido 100% algodão macio e confortável para a pele delicada do bebê; com capuz, absorção e suavidade. Estampa com diversos desenhos, medidas: 80/comprimento cm x 80cm/largura.	ATLANTICA	230	UND	R\$ 38,75	R\$ 8.912,50
65	TOALHA DE BANHO ROSA COM CAPUZ - Tecido 100% algodão macio e confortável para a pele delicada do bebê; com capuz, absorção e suavidade. Estampa com diversos desenhos, medidas: 80/comprimento cm x 80 cm/largura.	ATLANTICA	230	UND	R\$ 38,75	R\$ 8.912,50
66	BANHEIRA - anatômica, sem suporte, material da banheira: PP resistente e atóxico translúcido. Utilização sobre bancada, mesa ou chão. Saboneteira: fixa. Base antiderrapante Encosto: fixo. Aprovado pelo INMETRO Capacidade aprox. de água: 22 litros.	SANREMO	230	UND	R\$ 62,00	R\$ 14.260,00
67	KIT COM PENTE E ESCOVA CORES VARIADAS - Conjunto de escova e pente para bebês. A escova tem cerdas macias de nylon removendo suavemente os embaraços. O pente possui dentes com pontas arredondadas para não ferir a cabeça do bebê e deslizar através do cabelo. A embalagem contém: 01 escova em poliestireno de alto impacto e 01 pente em poliestireno de alto impacto. Dimensão da Embalagem: 90 x 35 x 195 mm.	MARC OBONI	230	KIT	R\$ 46,50	R\$ 10.695,00
68	LIMPADOR DE MAMADEIRA - conjunto com 2 peças, armação em aço e cabo em polipropileno	KUKA	40	UND	R\$ 11,63	R\$ 465,20
69	LENÇOL COM ELÁSTICO AZUL - Para berço	ASTRA	200	UND	R\$ 40,30	R\$ 8.060,00
70	LENÇOL COM ELÁSTICO ROSA - Para berço	ASTRA	200	UND	R\$ 40,30	R\$ 8.060,00
71	LENÇOL SEM ELÁSTICO E FRONHA AZUL - Para berço	ASTRA	200	UND	R\$ 49,60	R\$ 9.920,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
 PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

72	LENÇOL SEM ELÁSTICO E FRONHA ROSA - Para berço	ASTRA	200	UND	R\$ 49,60	R\$ 9.920,00
73	TRAVESSEIRO AZUL - Para berço, anti-sufocante, 100% Algodão; Sistema duplo de respiração, Furos na espuma: A espuma possui furos em locais estratégicos possibilitando que o bebê respire normalmente, mesmo com o rosto voltado para o travesseiro. Estrutura de cavidades abertas: A espuma também apresenta uma estrutura aberta que facilita a respiração em qualquer ponto do travesseiro. Tratamento Ultra-fresh (antiácido, antibactéria e antifungo); hipoalergênico; Dimensões aproximadas do material (cm) 30 cm/comprimento x 20cm/ largura x 2,5cm/altura;	ASTRA	200	UND	R\$ 35,65	R\$ 7.130,00
74	TRAVESSEIRO ROSA - Para berço, anti-sufocante, 100% Algodão; Sistema duplo de respiração, Furos na espuma: A espuma possui furos em locais estratégicos possibilitando que o bebê respire normalmente, mesmo com o rosto voltado para o travesseiro. Estrutura de cavidades abertas: A espuma também apresenta uma estrutura aberta que facilita a respiração em qualquer ponto do travesseiro. Tratamento Ultra-fresh (antiácido, antibactéria e antifungo); hipoalergênico; Dimensões aproximadas do material (cm) 30 cm/comprimento x 20cm/ largura x 2,5cm/altura;	ASTRA	200	UND	R\$ 35,65	R\$ 7.130,00
75	MANTA DE ALGODÃO AZUL	ATLÂNTICA	200	UND	R\$ 43,40	R\$ 8.680,00
76	MANTA DE ALGODÃO ROSA	ATLÂNTICA	200	UND	R\$ 43,40	R\$ 8.680,00
77	OLEO DE AMENDOAS INFANTIL - 100 ML	BARUEL	150	FRC	R\$ 58,90	R\$ 8.835,00
78	ASPIRADOR NASAL BABY - Conteúdo: 1 bocal, 1 mangueira, 1 base, 1 ponteira de silicone e 1 estojo plástico.	ASTRA	100	UND	R\$ 25,58	R\$ 2.558,00
79	TESOURINHA DE UNHAINFANTIL - Tesoura pequena para cortar unhas de bebês e crianças com pontas arredondadas, com cabo de plástico e colorido.	MAPED	100	UND	R\$ 38,75	R\$ 3.875,00
80	MORDEDOR INFANTIL DE SILICONE	LOLLY	250	UND	R\$ 29,30	R\$ 7.325,00
81	COLHER DE SILICONE PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBE	LOLLY	200	UND	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
82	DEDAL DE SILICONE MASSAGEADOR P/BEBE	LOLLY	200	UND	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00
83	ALGODÃO EM BOLA COM 90G - Pacote de algodão bolinha. Fabricado com materiais de qualidade, macio e que não irrita a pele da criança. Composto por manta de algodão puro 100%, branco, alvejado com água oxigenada ao invés de solução a base de cloro.	COTTON	100	PCT	R\$ 11,63	R\$ 1.163,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
 PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

84	TERMÔMETRO DIGITAL -com visor digital de fácil visualização; 100% resistente a água; Beep sonoro indicando fim de medição; verificado e aprovado pelo INMETRO; guarda automaticamente a última temperatura medida.	MULTILASER	40	UND	R\$ 20,93	R\$ 837,20
85	SABONETE PARA RECÉM- NASCIDO. Barra. Fórmula sem álcool e com pH baixo, sendo suave também para o couro cabeludo do recém-nascido. Desenvolvido para limpar sem agredir a pele. Embalagem de 90G.	GRANADO	200	UND	R\$ 10,85	R\$ 2.170,00
86	SHAMPOO INFANTIL: Fórmula sem álcool e com pH balanceado, sendo suave também para o couro cabeludo do bebê e com fragrância suave. Embalagem com 200ml.	JONSON	200	UND	R\$ 24,03	R\$ 4.806,00
87	COLÔNIA INFANTIL. Fragrância suave e delicada para crianças. Composição: álcool neutro especial, água purificada, fragrância, glicerina, corante. Embalagem de 200ml	JONSON	150	UND	R\$ 34,10	R\$ 5.115,00
88	CONDICIONADOR INFANTIL. Fácil de desembaraçar, com bico dosador, acondicionado em frascos plásticos. Com Ph balanceado para todo tipo de cabelo. Embalagem com 400ml.	JONSON	150	UND	R\$ 28,68	R\$ 4.302,00
89	COTONETE INFANTIL. Haste de polipropileno, algodão. Embalagem com 100 hastes.	COTTON	150	CX	R\$ 21,70	R\$ 3.255,00
90	CREME DENTAL INFANTIL. Tipo gel, para criança até 5 anos de idade. Sabo: tutti frutti sem flúor, acondicionado em tubos plásticos de 50g.	JONSON	200	UND	R\$ 10,77	R\$ 2.154,00
91	CREME PARA PENTEAR INFANTIL. Com Ph balanceado. Sem álcool. Embalagem mínima 300 ml.	ORAL-B	200	UND	R\$ 13,18	R\$ 2.636,00
92	CREME PREVENTIVO DE ASSADURAS. Hipoalérgico. Embalagem mínima de 135g.	HIPOGLOS	200	UND	R\$ 75,80	R\$ 15.150,00
93	CREME REPELENTE SEM ALCOOL ETÍLICO. Gênero Infantil. Características gerais: fórmula dermatologicamente sem álcool etílico, forma uma camada protetora deixando um cheirinho suave na pele. Embalagem mínima de 120g.	OFF	200	UND	R\$ 24,49	R\$ 4.898,00
94	SABONETE EM BARRA INFANTIL. Cremoso. Fórmula sem álcool e com pH balanceado, sendo suave também para o couro cabeludo do bebê e com fragrância suave. Composição: gordura animal e vegetal, fragrância, dióxido de titânio, óleo de amêndoas, etc. Teor de voláteis: 16%. Acondicionado em caixa de papel com 1 unidade cada, em barras de 80g.	JONSON	200	UND	R\$ 6,05	R\$ 1.210,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

95	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL. Sabonete de glicerina hipoalérgico. Composto de gordura animal e vegetal, fragrância, dióxido de titânio, óleo de amêndoas, etileno diamino tetracético dissódico, ácido etidrônico, etc. Teor de voláteis: 16%. Embalagem de 200ml.	Giovanna Baby	200	UND	R\$ 21,55	R\$ 4.310,00
96	ESCOVA DENTAL INFANTIL: Para a limpeza profunda dos dentes e gengivas de crianças. Cerdas hipermacias com pontas arredondadas. Cabos com tamanho equilibrado.	Giovanna Baby	220	UND	R\$ 12,25	R\$ 2.695,00
97	TALCO INFANTIL EM CREME. Perfumado, para uso infantil. Composto de talco e fragrância, embalado em frasco plástico, indicado para perfumar, refrescar e proteger a pele do bebê. Embalagem de 200g.	Giovanna Baby	220	UND	R\$ 14,80	R\$ 3.256,00
98	TOALHA PARA BANHO. 100% algodão, pré-lavado e pré-encolhido, lisa, garantia de absorção e durabilidade. Cores diversas. Dimensões: 70 x 140cm.	ASTRA	220	UND	R\$ 54,25	R\$ 11.935,00
99	FRALDA DESCARTÁVEL - Tamanho P. Com elástico e lateral elástica. Componentes atóxicos. Para criança entre 5,5 a 9,5kg. Embalagem com no MÍNIMO 32 unidade	HUGGIES	200	UND	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00
100	FRALDA DESCARTÁVEL - Tamanho M. Com elástico e lateral elástica. Componentes atóxicos. Para criança entre 5,5 a 9,5kg. Embalagem com no mínimo 32 unidade	HUGGIES	300	PC	R\$ 46,50	R\$ 13.950,00
101	FRALDA DESCARTÁVEL - Tamanho G. Com elástico e lateral elástica. Componentes atóxicos. Para criança entre 9 a 14kg. Com elástico e lateral elástica. Embalagem com no mínimo 32 unidades.	HUGGIES	300	PCT	R\$ 46,50	R\$ 13.950,00
102	FRALDA DESCARTÁVEL - Tamanho XG. Com elástico e lateral elástica. Componentes atóxicos. Para criança entre 13 a 17 kg. Embalagem com no mínimo 32 unidades.	HUGGIES	200	PCT	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00
103	LENÇOS UMEDECIDOS. Para a higiene de crianças. Em tecido não tecido, medindo aproximadamente 20 x 15cm, sem álcool etílico. Embalagem do tipo tira fácil com 50 unidades.	GRANADO	250	PC	R\$ 23,25	R\$ 5.812,50

**Valor Total Homologado R\$ 434.862,65**

*Gabriela da Costa Chaves*

Buriti/MA, 05 de julho de 2023

Gabriela da Costa Chaves  
 Secretária de Educação  
 Autoridade Competente

pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência da[s] Notificação[ões] de Lançamento [ITR] a seguir identificada[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)		
Nome Completo / Razão Social	CPF/CNPJ	Notificação de Lançamento (ITR)
ANTONIO CARLOS GUERRA VIANA	484.403.960-15	0727 /00001/2023

**Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR**

Nome: MARIA EUGENIA BARBOSA GONCALVES Matrícula: 00000741  
Cargo: SEC. EXEC. DE FINANÇAS PLANEJ. E GESTAO TRIBUTARIA / 242017 Assinatura:

Publicado por: GILBERTO SILVA VIEIRA  
Código identificador: cb4ecb23ca97f5f17d1e07b0e8db3f71

**PORTARIA Nº 292/2023**

**PORTARIA Nº 292/2023 DE 05 DE JULHO DE 2023.**

**A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA DE BALSAS - MA**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º - DESIGNAR** o servidor(a), **KALINA ARRUDA COSTA ALVES - MAT 4627-3**, como Fiscal da **Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária** - Contratação de empresa, via dispensa de licitação, para prestação de serviço de segurança do trabalho para elaboração de documentos para o Matadouro Municipal, referente ao **Contrato nº 353/2023** decorrente do **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023**, com a Contratada **ESTRATÉGIA GESTÃO INTEGRADA LTDA**, durante a vigência do mesmo, de acordo com o que preceitua o art. 67 da Lei nº 8.666/93, devendo ser considerado assim a partir de 05 de julho de 2023.

**Art. 2º -** Ficam revogadas Portarias com disposições contrárias.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI**

**HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO Nº 026/2023**

**HOMOLOGAÇÃO  
PREGAO ELETRONICO Nº 026/2023**

Após análise da documentação apresentadas referentes ao presente pregão, Homologo a empresa vencedora conforme indicado abaixo:  
**Empresa: BV PORTELLA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 37.597.355/0001-10**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	VALOR UN	VALOR TOTAL
1	AMACIANTE DE ROUPA. Composição: Cloreto de Dialquil, Dimetil Amônio, Acidulante, Coadjuvantes, Preservante, Perfume, Corante e Água. Constando data de fabricação e validade, caixa com 12 Unidades	COMFORT	70	CX	R\$ 154,23	R\$ 10.796,10

**CAMILA FERREIRA COSTA**

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: 34393bad9a93321e97eddedfeb32399e

**RESENHA DO CONTRATO Nº 353/2023**

RESENHA DO CONTRATO Nº 353/2023 -SEFIN. Referente Dispensa de Licitação Nº 19/2023. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa **ESTRATÉGIA GESTÃO INTEGRADA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 22.911.290/0001-68. **OBJETO** Contratação de empresa, via dispensa de licitação, para prestação de serviço de segurança do trabalho para elaboração de documentos para o Matadouro Municipal. **VALOR E VIGÊNCIA:** Este instrumento contratual tem como valor global **R\$ R\$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)**. O período de vigência do presente iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até **90 (noventa) dias** ou até entrega do objeto. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 20.605.0139.2-086.3.3.90.39.00.00. **DO FORO:** Comarca de Balsas. **DATA DA ASSINATURA:** 05 de julho de 2023. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (**Contratante**) e Carla Andréa Serra Jeronimo (**Contratado**).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: cfa62106d077093132c8b850beb853b0

**TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 355/2023**

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 001 DO CONTRATO Nº 355/2023-SEFIN. Referente Dispensa de Licitação nº 31/2023. **PARTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA. CLAÚSULA PRIMEIRA - SUBSTITUIÇÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXCLUIR DOTAÇÃO: 18.541.0112.2-098.3.1.90.04.00.00. INCLUIR DOTAÇÃO: 18.541.0112.2-098.3.3.90.39.00.00. DAS DEMAIS CLÁUSULAS:** Ficam apostiladas as modificações de ordem material acima descrita, conforme determinação legal contida no §8º do art. 65 da Lei. 8666/93, mantidas as demais cláusulas do contrato. **DATA DA ASSINATURA:** 28 de junho de 2023. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (Contratante).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: dd61b7303557dd86747355591a538af2

2	BALDE DE PLÁSTICO. Capacidade aproximada de 12 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.	PLASNEW	35	UND	R\$ 19,72	R\$ 690,20
3	BALDE DE PLÁSTICO. Capacidade aproximada de 20litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.	PLASNEW	35	UND	R\$ 29,45	R\$ 1.030,75
4	CESTO PARA LIXO. Sem tampa. Ideal para escritório. Em plástico especial com capacidade para 15 litros. Dimensões: 295 x 230mm.	BRALIMPIA	25	UND	R\$ 44,95	R\$ 1.123,75
5	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. Capacidade 200ml. Pacote com 100 unidades.	ULTRA	50	PCT	R\$ 8,99	R\$ 449,50
6	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. Capacidade 50ml. Pacote com 100 unidades.	ULTRA	50	PCT	R\$ 4,65	R\$ 232,50
7	DEDETIZADOR, MATA BARATA, PERNILONGO E OUTROS INSETOS. Dedetização de insetos de forma eficiente e sem colocar em risco as pessoas que precisam estar no mesmo ambiente Embalagem mínima de 300ml.	BASTON	60	UND	R\$ 17,05	R\$ 1.023,00
8	DESENGORDURANTE SPRAY. Limpador desengordurante para cozinha, exaustares, fogões engordurados, armários de cozinha e eletrodomésticos. Embalagem de 500 ml.	BASTON	15	cx	R\$ 258,39	R\$ 3.875,85
9	DESODORANTE DE AMBIENTE. Contendo ingrediente ativo: cloreto de benzalcônio: 0,1%. Embalagem de 500ml.	AZULIM	10	cx	R\$ 248,00	R\$ 2.480,00
10	DESODORIZADO SANITÁRIO. Pedra sanitária germicida, bacterizada para banheiro, princípio ativo cloreto alquil, dimetril, benxil, amônia 0,2%. Registro no Ministério da Saúde. Diversos aromas com gancho e unidade de 25 a 35g.	HARPIC	300	UND	R\$ 4,34	R\$ 1.302,00
11	DETERGENTE LÍQUIDO. Concentrado, neutro, biodegradável, com alto poder de limpeza, para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 500ml. Caixa com 12 unidades.	BRILUX	1000	UND	R\$ 3,88	R\$ 3.880,00
12	DETERGENTE DESENGORDURANTE. Líquido viscoso de cor amarelada de alta espuma para uso em superfícies de alumínio, cobre, galvanizados, botas de borrachas e aventais plásticos e outros utensílios sensíveis a causticidade. Embalagem de 500mL	BRILUX	60	cx	R\$ 139,50	R\$ 8.370,00
13	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS. Em plástico, com formato oval de aproximadamente 10cm de comprimento, cerdas de nylon.	BRILUX	20	UND	R\$ 10,08	R\$ 201,60
14	ESCOVÃO PARA PISO. Tipo esfregona, com cerdas duras, base em plástico medindo de 30 a 40cm, com cabo medindo aproximadamente 1,40m, ideal para limpeza pesada de piso.	LUX	20	UND	R\$ 30,23	R\$ 604,60
15	ESPANADOR DE PÓ. Espanador manual, confeccionado em fibra de sisal, com cabo em madeira. Leve e prático. Ideal para limpeza geral. Dimensões aproximadas do material: 74cm de comprimento	LUX	20	UND	R\$ 4,34	R\$ 86,80
16	ESPANADOR GRANDE. Indicados para limpeza em geral, podendo ser utilizados desde na simples limpeza de móveis, forros, paredes, até locais de difícil acesso. Dimensões aproximadas do material: 2,5m de comprimento.	LUX	20	UND	R\$ 62,00	R\$ 1.240,00
17	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE. Composto de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde. Formato: 110 x 75 x 23mm. Pacote com 10 unidades	3M	30	cx	R\$ 1,86	R\$ 55,80
18	ESPONJA DE AIO. Biodegradável, de alta qualidade e resistência. Pacote com 08 unidades de 60 gramas cada.	3M	200	PCT	R\$ 4,34	R\$ 868,00

19	FILME PLÁSTICO (Rolopac). PVC transparente e esticável, nas dimensões: 28cm x 15m.	WYDA	150	ROLO	R\$ 34,10	R\$ 5.115,00
20	FIO DENTAL. Para a prevenção e higiene bucal de crianças. Embalagem com 50 metros.	JOHSON	300	UND	R\$ 10,39	R\$ 3.117,00
21	FLANELA AMARELA. Paralimpeza em geral. 100% algodão. Com bainha e etiqueta costurada na lateral para identificação da marca ou procedência. Dimensões: 57 x 26cm.	JANETEX	140	UND	R\$ 5,43	R\$ 760,20
22	COLHER DESCARTÁVEL. Em poliestileno para refeição. Pacote com 50 unidades.	ULTRA	20	PCT	R\$ 5,74	R\$ 114,80
23	COLHER DESCARTÁVEL. Em poliestileno para sobremesa. Pacote com 50 unidades.	ULTRA	20	PCT	R\$ 4,19	R\$ 83,80
24	GARFOS DESCARTÁVEIS. Em poliestileno para refeição. Pacote com 50 unidades.	ULTRA	20	PCT	R\$ 5,74	R\$ 114,80
25	GARFOS DESCARTÁVEIS. Em poliestileno para sobremesa. Pacote com 50 unidades	ULTRA	20	PCT	R\$ 2,48	R\$ 49,60
26	GUARDANAPOS DESCARTÁVEIS. Cor Branca. Em papel não reciclado. Dimensões: 22,5 x 19,5cm. Pacote com 50 unidades.	VIP	160	PCT	R\$ 2,95	R\$ 472,00
27	LIMPADOR MULTIUSO. Para limpeza em geral. Composição: tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água. Embalagem de 5 litros.	PREMISSE	30	UND	R\$ 54,25	R\$ 1.627,50
28	LIMPA VIDROS COM GATILHO. Líquido levemente perfumado. Embalagem de 500ml, caixa com 12 unidades.	AZULIM	40	cx	R\$ 147,25	R\$ 5.890,00
29	LIXEIRA COM TAMPA VAI E VEM. Material injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV para uso em ambientes internos e externos. Fácil limpeza e higienização. Dimensões: comprimento 43cm; largura 47cm; altura: 60cm. Capacidade: 50 litros.	PLAVALÉ	30	UND	R\$ 120,90	R\$ 3.627,00
30	LUSTRA MÓVEIS: Uso geral em limpeza e lustre de móveis de madeira. Embalagem de 200ml, caixa com 12 unidades	POLIFLOR	20	cx	R\$ 120,90	R\$ 2.418,00
31	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX - Tamanho G. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades.	TALGE	30	CX	R\$ 29,45	R\$ 883,50
32	LUVAS DESCARTÁVEIS DELÁTEX - Tamanho M. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades.	TALGE	30	CX	R\$ 29,45	R\$ 883,50
33	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX - Tamanho P. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades.	TALGE	30	CX	R\$ 29,45	R\$ 883,50
34	PÁ PARA LIXO - CABO CURTO. Material: polipropileno, medindo aproximadamente (26,5 x 27 x 13,5cm), com cabo de 21cm.	BETTANIN	30	UND	R\$ 24,80	R\$ 744,00
35	PÁ PARA LIXO - CABO LONGO. Material: polipropileno, medindo aproximadamente (26,5 x 27 x 13,5cm), com cabo de 82cm.	BETTANIN	30	UND	R\$ 38,75	R\$ 1.162,50
36	PANO MULTIUSO. 85% de algodão. Dimensões: 42 x 70cm. Pacote com 3 unidades.	NORFIL	70	PCT	R\$ 5,89	R\$ 412,30
37	PANO DE CHÃO. Alvejado em algodão, com costuras laterais, alto absorção de umidade, tamanho equivalente a um saco de açúcar de 50 kg vazio, medindo aproximadamente 60 x 80cm, gramatura de 22 de batida, peso médio de 200 gramas	NORFIL	140	UND	R\$ 4,50	R\$ 630,00
38	PANO DE PRATO. Alvejado, com acabamento nas laterais, 100% algodão, medindo no mínimo 40 x 70cm.	NORFIL	140	UND	R\$ 7,75	R\$ 1.085,00

39	PAPEL HIGIÊNICO EXTRA BRANCO. Mácio, picotado e texturizado. Folha dupla, 100% fibras celulósicas. Rolo de 30m x 10cm. Pacote com 48 rolos.	VELUDO	120	PCT	R\$ 12,48	R\$ 1.497,60
40	PAPEL TOALHA. Toalha de papel interfolhada de 2 ou 3 dobras. 100% fibras celulósicas virgens, sem fragrância e impurezas. Cor branca, absorvente, para secagem de mãos e utensílios. Dimensões: 20 X 27cm. Pacote com 1.250fls.	PLASTEK	120	PCT	R\$ 34,88	R\$ 4.185,60
41	PRATOS DESCARTÁVEIS. Em poliestireno. Tamanho mínimo: 21cm de diâmetro. Pacote com 10 unidades.	ULTRA	30	PCT	R\$ 4,65	R\$ 139,50
42	PRENDEDOR DE ROUPAS. Em plástico, com medida mínima de 8cm. Pacote com 12 unidades	PERFECT	20	PCT	R\$ 14,73	R\$ 294,60
43	SABONETE LÍQUIDO.	BETTANIN	250	UND	R\$ 31,00	R\$ 7.750,00
44	Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do material e número do lote. Embalagem de 5 litros.	BETTANIN	400	UND	R\$ 62,00	R\$ 24.800,00
45	Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do material e número do lote. Embalagem de 1000ml.	BETTANIN	400	UND	R\$ 24,80	R\$ 9.920,00
46	SABONETEIRA DE PAREDE DISPENSER HIGIENIZADOR, PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO com capacidade 800 ml, altura: 280 mm largura: 125 mm profundidade: 110 mm - reservatório altura: 120 mm largura: 95 mm profundidade: 90 mm parte frontal em pp, fundo e gatilho ps auto impacto. visor em acrílico transparente vazão de saída: 1,5ml a 2ml por acionamento, propriedade físico químico: aspecto: solido, 300g	CLASSIC	40	UND	R\$ 46,50	R\$ 1.860,00
47	SUPOTE DE PAPEL TOALHA, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras	BETTANIN	30	UND	R\$ 49,60	R\$ 1.488,00
48	SACO DE FIBRA SINTÉTICA. Tecido de polipropileno trançado, laminado com filme de polietileno, baixa densidade. Embalagem para 50kg.	LEVIN	400	UND	R\$ 6,98	R\$ 2.792,00
49	SAPONÁCEO CREMOSO. Composição: tensoativo aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Embalagem de 300ml.	BOM BRIL	140	UND	R\$ 11,92	R\$ 1.668,80
50	TOALHA DE ROSTO. 100% algodão, pré-lavado e pré- encolhido, lisa, garantia de absorção e durabilidade. Cores diversas. Dimensões: 50 x 75cm.	ATLANTICA	450	UND	R\$ 16,28	R\$ 7.326,00
51	TOUCA DESCARTÁVEL. Tipo sanfonada. Pacote com 100 unidades.	MALU	30	PCT	R\$ 14,73	R\$ 441,90
52	MÁSCARA DESCARTAVEL SIMPLES, na cor branca, com elástico. 100% polipropileno, confeccionado em TNT, tecido não tecido, no tamanho único. Caixa com 100 unidades.	ULTRA	30	CX	R\$ 16,74	R\$ 502,20
53	LUVAS DE LÁTEX NATURAL - Tamanho P. Uso geral em limpeza e higienização com interior forrado e palma antiderrapante e forma anatômica. Espessura média 0,55mm e comprimento 300mm. Não permite a entrada de líquidos no seu interior.	VABEN	30	CX	R\$ 26,35	R\$ 790,50



54	LUVAS DE LÁTEX NATURAL - Tamanho M. Uso geral em limpeza e higienização com interior forrado e palma antiderrapante e forma anatômica. Espessura média 0,55mm e comprimento 300mm. Não permite a entrada de líquidos no seu interior.	VABEN	30	UND	R\$ 26,35	R\$ 790,50
55	LUVAS DE LÁTEX NATURAL - Tamanho G. Uso geral em limpeza e higienização com interior forrado e palma antiderrapante e forma anatômica. Espessura média 0,55mm e comprimento 300mm. Não permite a entrada de líquidos no seu interior.	VABEN	30	CX	R\$ 26,35	R\$ 790,50
56	MAMADEIRA PEQUENA: COR AZUL - Mamadeira com aproximadamente 50 ml, descrição do material: Gargalo Ultra-Higiénico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estar gravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bico de Silicone.	LOLLY	230	UND	R\$ 17,05	R\$ 3.921,50
57	MAMADEIRA PEQUENA: COR ROSA - Mamadeira com aproximadamente 50 ml, descrição do material: Gargalo Ultra-Higiénico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estar gravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bico de Silicone.	LOLLY	230	UND	R\$ 17,05	R\$ 3.921,50
58	MAMADEIRA MÉDIA - COR AZUL - Mamadeira com aproximadamente 160 ml, descrição do material: Gargalo Ultra-Higiénico sem Bordas ou Rebarbas Cortantes, não retém resíduos alimentares. Bico Universal Colorido de Silicone Atóxico, Antialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, Testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo Inmetro, embalado individualmente todas essas descrições deverão estar gravado na embalagem, Conteúdo da Embalagem: Frasco, Capuz, tampa e Disco em Polipropileno, Bico de Silicone.	LOLLY	230	UND	R\$ 24,80	R\$ 5.704,00



67	KIT COM PENTE E ESCOVA CORES VARIADAS - Conjunto de escova e pente para bebês. A escova tem cerdas macias de nylon removendo suavemente os embaraços. O pente possui dentes com pontas arredondadas para não ferir a cabeça do bebê e deslizar através do cabelo. A embalagem contém: 01 escova em poliestireno de alto impacto e 01 pente em poliestireno de alto impacto. Dimensão da Embalagem: 90 x 35 x 195 mm.	MARCO BONI	230	KIT	R\$ 46,50	R\$ 10.695,00
68	LIMPADOR DE MAMADEIRA - conjunto com 2 peças, armação em aço e cabo em polipropileno	KUKA	40	UND	R\$ 11,63	R\$ 465,20
69	LENÇOL COM ELÁSTICO AZUL - Para berço	ASTRA	200	UND	R\$ 40,30	R\$ 8.060,00
70	LENÇOL COM ELÁSTICO ROSA - Para berço	ASTRA	200	UND	R\$ 40,30	R\$ 8.060,00
71	LENÇOL SEM ELÁSTICO E FRONHA AZUL - Para berço	ASTRA	200	UND	R\$ 49,60	R\$ 9.920,00
72	LENÇOL SEM ELÁSTICO E FRONHA ROSA - Para berço	ASTRA	200	UND	R\$ 49,60	R\$ 9.920,00
73	TRAVESSEIRO AZUL - Para berço, anti-sufocante, 100% Algodão; Sistema duplo de respiração, Furos na espuma: A espuma possui furos em locais estratégicos possibilitando que o bebê respire normalmente, mesmo com o rosto voltado para o travesseiro. Estrutura de cavidades abertas: A espuma também apresenta uma estrutura aberta que facilita a respiração em qualquer ponto do travesseiro. Tratamento Ultra-fresh (antiácido, antibactéria e antifungo); hipoalergênico; Dimensões aproximadas do material (cm) 30 cm/comprimento x 20cm/ largura x 2,5cm/altura;	ASTRA	200	UND	R\$ 35,65	R\$ 7.130,00
74	TRAVESSEIRO ROSA - Para berço, anti-sufocante, 100% Algodão; Sistema duplo de respiração, Furos na espuma: A espuma possui furos em locais estratégicos possibilitando que o bebê respire normalmente, mesmo com o rosto voltado para o travesseiro. Estrutura de cavidades abertas: A espuma também apresenta uma estrutura aberta que facilita a respiração em qualquer ponto do travesseiro. Tratamento Ultra-fresh (antiácido, antibactéria e antifungo); hipoalergênico; Dimensões aproximadas do material (cm) 30 cm/comprimento x 20cm/ largura x 2,5cm/altura;	ASTRA	200	UND	R\$ 35,65	R\$ 7.130,00
75	MANTA DE ALGODÃO AZUL	ATLÂNTICA	200	UND	R\$ 43,40	R\$ 8.680,00
76	MANTA DE ALGODÃO ROSA	ATLÂNTICA	200	UND	R\$ 43,40	R\$ 8.680,00
77	OLEO DE AMENDOAS INFANTIL - 100 ML	BARUEL	150	FRC	R\$ 58,90	R\$ 8.835,00
78	ASPIRADOR NASAL BABY - Conteúdo: 1 bocal, 1 mangueira, 1 base, 1 ponteira de silicone e 1 estojo plástico.	ASTRA	100	UND	R\$ 25,58	R\$ 2.558,00
79	TESOURINHA DE UNHAINFANTIL - Tesoura pequena para cortar unhas de bebês e crianças com pontas arredondadas, com cabo de plástico e colorido.	MAPED	100	UND	R\$ 38,75	R\$ 3.875,00
80	MORDEDOR INFANTIL DE SILICONE	LOLLY	250	UND	R\$ 29,30	R\$ 7.325,00
81	COLHER DE SILICONE PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBE	LOLLY	200	UND	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
82	DEDAL DE SILICONE MASSAGEADOR P/BEBE	LOLLY	200	UND	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00
83	ALGODÃO EM BOLA COM 90G - Pacote de algodão bolinha. Fabricado com materiais de qualidade, macio e que não irrita a pele da criança. Composto por manta de algodão puro 100%, branco, alvejado com água oxigenada ao invés de solução a base de cloro.	COTTON	100	PCT	R\$ 11,63	R\$ 1.163,00

84	TERMÔMETRO DIGITAL -com visor digital de fácil visualização; 100% resistente a água; Beep sonoro indicando fim de medição; verificado e aprovado pelo INMETRO; guarda automaticamente a última temperatura medida.	MULTILASER	40	UND	R\$ 20,93	R\$ 837,20
85	SABONETE PARA RECÉM- NASCIDO. Barra. Fórmula sem álcool e com pH baixo, sendo suave também para o couro cabeludo do recém-nascido. Desenvolvido para limpar sem agredir a pele. Embalagem de 90G.	GRANADO	200	UND	R\$ 10,85	R\$ 2.170,00
86	SHAMPOO INFANTIL: Fórmula sem álcool e com pH balanceado, sendo suave também para o couro cabeludo do bebê e com fragrância suave. Embalagem com 200ml.	JONSON	200	UND	R\$ 24,03	R\$ 4.806,00
87	COLÔNIA INFANTIL. Fragrância suave e delicada para crianças. Composição: álcool neutro especial, água purificada, fragrância, glicerina, corante. Embalagem de 200ml	JONSON	150	UND	R\$ 34,10	R\$ 5.115,00
88	CONDICIONADOR INFANTIL. Fácil de desembaraçar, com bico dosador, acondicionado em frascos plásticos. Com Ph balanceado para todo tipo de cabelo. Embalagem com 400ml.	JONSON	150	UND	R\$ 28,68	R\$ 4.302,00
89	COTONETE INFANTIL. Haste de polipropileno, algodão. Embalagem com 100 hastes.	COTTON	150	CX	R\$ 21,70	R\$ 3.255,00
90	CREME DENTAL INFANTIL. Tipo gel, para criança até 5 anos de idade. Sabor tutti fruttisem flúor, acondicionado em tubos plásticos de 50g.	JONSON	200	UND	R\$ 10,77	R\$ 2.154,00
91	CREME PARA PENTEAR INFANTIL. Com Phbalanceado. Sem álcool. Embalagem mínima 300 ml.	ORAL-B	200	UND	R\$ 13,18	R\$ 2.636,00
92	CREME PREVENTIVO DEASSADURAS. Hipoalérgico. Embalagem mínima de 135g.	HIPOGLOS	200	UND	R\$ 75,80	R\$ 15.160,00
93	CREME REPELENTE SEM ÁLCOOL ETÍLICO. Gênero Infantil. Características gerais: fórmula dermatologicamente sem álcool etílico, forma uma camada protetora deixando umcheirinho suave na pele. Embalagem mínima de 120g.	OFF	200	UND	R\$ 24,49	R\$ 4.898,00
94	SABONETE EM BARRA INFANTIL. Cremoso. Fórmula sem álcool e com pH balanceado, sendo suave também para o couro cabeludo do bebê e com fragrância suave. Composição: gordura animal e vegetal, fragrância, dióxido de titânio, óleo de amêndoas, etc. Teor de voláteis: 16%. Acondicionado em caixa de papel com 1unidade cada, em barras de 80g.	JONSON	200	UND	R\$ 6,05	R\$ 1.210,00
95	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL. Sabonete de glicerina hipoalérgico. Composto de gordura animal e vegetal, fragrância, dióxido de titânio, óleo de amêndoas, etileno diamino tetracético dissódico, ácido etidrônico, etc.Teor de voláteis: 16%. Embalagem de 200ml.	Giovanna Baby	200	UND	R\$ 21,55	R\$ 4.310,00
96	ESCOVA DENTAL INFANTIL:Para a limpeza profunda dos dentes e gengivas de crianças. Cerdas hipermacias com pontas arredondadas. Caboscom tamanho equilibrado.	Giovanna Baby	220	UND	R\$ 12,25	R\$ 2.695,00
97	TALCO INFANTIL EM CREME. Perfumado, para uso infantil. Composto de talco e fragrância, embalado em frasco plástico, indicado para perfumar, refrescar e proteger a pele do bebê. Embalagem de 200g.	Giovanna Baby	220	UND	R\$ 14,80	R\$ 3.256,00
98	TOALHA PARA BANHO.100%algodão, pré-lavado e pré- encolhido, lisa, garantia de absorção e durabilidade. Cores diversas. Dimensões: 70 x 140cm.	ASTRA	220	UND	R\$ 54,25	R\$ 11.935,00

99	FRALDA DESCARTÁVEL - Tamanho P. Com elástico e lateral elástica. Componentes atóxicos. Para criança entre 5,5 a 9,5kg. Embalagem com no MINIMO 32 unidade	HUGGIES	200	UND	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00
100	FRALDA DESCARTÁVEL - Tamanho M. Com elástico e lateral elástica. Componentes atóxicos. Para criança entre 5,5 a 9,5kg. Embalagem com no mínimo 32 unidade	HUGGIES	300	PC	R\$ 46,50	R\$ 13.950,00
101	FRALDA DESCARTÁVEL -Tamanho G. Com elástico e lateral elástica. Componentes atóxicos. Para criança entre 9 a 14kg. Com elástico e lateral elástica. Embalagem com no mínimo 32 unidades.	HUGGIES	300	PCT	R\$ 46,50	R\$ 13.950,00
102	FRALDA DESCARTÁVEL -Tamanho XG. Com elástico e lateral elástica. Componentes atóxicos. Para criança entre 13 a 17 kg. Embalagem com no mínimo 32 unidades.	HUGGIES	200	PCT	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00
103	LENÇOS UMEDECIDOS. Para a higiene de crianças. Em tecido não tecido, medindo aproximadamente 20 x 15cm, sem álcool etílico. Embalagem do tipo tira fácil com 50 unidades.	GRANADO	250	PC	R\$ 23,25	R\$ 5.812,50

Valor Total Homologado R\$ 434.862,65

Juriti/MA, 05 de julho de 2023

Gabriela da Costa Chaves  
Secretária de Educação  
Autoridade Competente

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO  
Código identificador: 7187ec602fdf925b47b5e6f9999b421d

RREO - 2º. BIMESTRE 2023 - 1ª PARTE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO: Janeiro a Abril 2023/BIMESTRE Março - Abril

1 of 3

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			BIMESTRE	% JAN A ABR	%	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	132.951.200,00	132.951.200,00	16.638.778,61	12,51	38.729.781,67	29,13	94.221.418,33
RECEITAS CORRENTES	127.266.553,89	127.266.553,89	16.100.445,39	12,65	37.525.346,67	29,49	89.741.207,22
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE	3.359.333,79	3.359.333,79	800.041,30	23,82	1.308.628,76	38,96	2.050.705,03
MELHORIA							
Impostos	3.347.333,79	3.347.333,79	791.731,26	23,65	1.281.572,87	38,29	2.065.760,92
Taxas	12.000,00	12.000,00	8.310,04	69,25	27.055,89	225,47	-15.055,89
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.100.025,93	1.100.025,93	277.159,93	25,20	568.367,72	51,67	531.658,21
Contribuições Sociais	1.016.479,09	1.016.479,09	98.905,24	9,73	233.140,81	22,94	783.338,28
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
de Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação	83.546,84	83.546,84	178.254,69	213,36	335.226,91	401,24	-251.680,07
Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	200.566,24	200.566,24	67.960,03	33,88	2.594.270,80	293,47	-2.393.704,56
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	108.365,78	108.365,78	54.545,49	50,33	100.261,45	92,52	8.104,33
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Permissão, Autorização ou Licença Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00